

Erhvervsregulering
J.nr. 2019 - 22351
Ref. OLEAL
Den 12. marts 2020

Høringsnotat vedrørende udkast til bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelse om indfasning af kvælstof til akvakulturerhvervet

Udkast til bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelse om indfasning af kvælstof til akvakulturerhvervet blev sendt i offentlig høring den 30. januar 2020 til en bred kreds af organisationer og myndigheder, jf. høringslisten. Høringsfristen udløb den 27. februar 2020.

Bekendtgørelsen medfører, at N-indfasningsordningen ophæves, hvorfor der ikke vil blive tildelt yderligere kvælstof til akvakulturvirksomheder under ordningen.

Miljø- og Fødevareministeriet har modtaget ét samlet høringssvar med bemærkninger fra følgende organisationer:

- Dansk Akvakultur
- Landbrug & Fødevarer
- AquaCircle

Nedenfor gennemgås høringssvaret i hovedtræk og Miljø- og fødevareministeriets bemærkninger hertil. Der henvises til det fremsendte høringssvar for detaljerede oplysninger.

Bemærkninger fra Dansk Akvakultur, Landbrug & Fødevarer samt AquaCircle

Organisationerne opfordrer til, at bekendtgørelsesudkastet trækkes tilbage, og at N-indfasningsordningen videreføres uændret. Af høringssvaret anføres det, at:

- Bekendtgørelsen fjerner ikke alene havbrugspuljen fra N-indfasningsordningen, men ophæver ordningen i sin helhed, og høringsbrevet indeholde ikke tilkendegivelser om en ny ordning.
- Bekendtgørelsen skaber usikkerhed om rammevilkårene for sektoren med negative konsekvenser for den danske akvakulturklynge, og bekendtgørelsen vil medføre væsentlige negative erhvervsøkonomiske konsekvenser, herunder ift. eksport af knowhow og grøn akvakulturteknologi. Herudover er der ikke proportionalitet mellem de miljømæssige gevinster og de negative erhvervmæssige konsekvenser.
- Værdiskabelsen i havbrugsvirksomheder bidrager til investering og udvikling af landbaseret fiskeopdræt, og bekendtgørelsen vil få negative konsekvenser for udviklingen af fiskeopdræt på land.

Miljø- og Fødevareministeriets bemærkninger:

Bekendtgørelsesudkastet ophæver N-indfasningsordningen i sin helhed. Det betyder, at der ikke vil blive tildelt yderligere kvælstof til akvakulturvirksomheder under ordningen. Som det fremgår af høringsbrevet til bekendtgørelsen, er det jf. Miljøbeskyttelsesloven ikke muligt at fjerne

havbrugspuljen og samtidig bevare kvælstofpuljerne til miljø- og ressourceeffektive dambrug på land. Derfor ophæves ordning.

Miljø- og Fødevareministeriet fastholder, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Bemærkningerne giver ikke anledning til ændringer i bekendtgørelsesudkastet